ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИ

	[image: image1.png]

	ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА

	ЙĚПРЕÇ РАЙОНĚН

АДМИНИСТРАЦИЙЕ
ЙЫШĂНУ

  11 .04.2019 № 171
Йěпреç поселокě

	АДМИНИСТРАЦИЯ
ИБРЕСИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  11 .04.2019 № 171
поселок Ибреси

Об утверждении плана мероприятий («дорожную карту») по дальнейшей деятельности малокомплектных дошкольных и общеобразовательных организации Ибресинского  района на 2019-2021 год.
Во исполнение мероприятий Комплексного плана действий органов исполнительной власти Чувашской Республики по реализации Послания Главы Чувашской Республики М.Игнатьева Государственному Совету Чувашской Республики на 2019 год,  пункта 8 перечня поручений по итогам обсуждения предварительных итогов социально-экономического развития Ибресинского района за 2018 год заместителя Председателя Кабинета Министров Чувашской Республики, руководителя администрации Главы Чувашской Республики от 19 марта 2019 года, администрация Ибресинского района Чувашской Республики постановляет:
1. Утвердить прилагаемый План мероприятий («дорожную карту») по дальнейшей деятельности малокомплектных дошкольных и общеобразовательных организации Ибресинского  района на 2019-2021 год (далее – План) согласно приложению к настоящему постановлению.

        2. Отделу информатизации и социального развития администрации Ибресинского района обеспечить размещение информации о Плане мероприятий на сайте Ибресинского района.

        3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  заместителя главы администрации района - начальника отдела образования  Федорову Н.А.
        4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Глава администрации

Ибресинского района                                                                                С.В.Горбунов

Исп. Александрова Л.Н.
8(83538)2-19-99
Приложение

к постановлению администрации

Ибресинского района
 Чувашской Республики от  11.04.2019 № 171

План мероприятий («дорожная карта»)
по дальнейшей деятельности малокомплектных                      дошкольных и общеобразовательных организации Ибресинского  района
на 2019-2021 год
Пояснительная записка

       В самом общем виде проблема малокомплектных дошкольных и общеобразовательных организации выглядит следующим образом: в результате падения рождаемости, ряд малокомплектных дошкольных и общеобразовательных организации на селе недотягивают до нормативной наполняемости. Количество детей с каждым годом падает, а малокомплектные дошкольные и общеобразовательные организации, независимо от этого, должны иметь здание со специальными помещениями, административный и обслуживающий персонал. Малокомплектные дошкольные и общеобразовательные организации необходимо отапливать зимой и ремонтировать летом. Чем меньше учащихся, тем дороже это обходится бюджету в расчете на одного потребителя услуги. Нормативы финансирования, рассчитанные для обычной малокомплектной дошкольной и общеобразовательной организации, не покрывают затраты малокомплектной школы  и детских садов.
Раздел I.
    План мероприятий («дорожная карта»)  по дальнейшей деятельности малокомплектных дошкольных и общеобразовательных организации Ибресинского  района на 2019-2021 год (далее – План) разработан во исполнение:

-     Конституции Российской Федерации;

-  Закона Чувашской Республики от 4 июня 2007г  №8 «О Стратегии социально-экономического развития Чувашской Республики до 2020 года»;

- Концепции долгосрочного социально-экономического развития Российской Федерации на период до 2020 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 17 ноября 2008г. №1662-р.
Ситуация в Ибресинском  районе на начало 2019 года характеризовалась следующими данными: В системе образования Ибресинского района функционируют 26 муниципальных образовательных учреждений: 13 общеобразовательных учреждений (9 средних и 4 основных школ), 10 дошкольных образовательных учреждений (детские сады) и 3 учреждения дополнительного образования. Количество обучающихся -  2589 обучающихся в 162 классах-комплектах.

В районе система дошкольного образования представлена 10 дошкольными образовательными организациями и 6 дошкольными группами в 4 общеобразовательных организациях и 1 группа кратковременного пребывания. Воспитываются 1119 детей, что составляет 79,7%детей в возрасте от 1 до 7 лет. Дети старше 3 лет охвачены дошкольным образованием. В электронной очереди зарегистрированы 177 детей.

Раздел II.
Целью Плана
   Целью реструктуризации сети общеобразовательных и дошкольных учреждений, расположенных в сельской местности Ибресинского района, является повышение качества и доступности образования, его конкурентоспособности путем апробации и выявления эффективных региональных моделей реструктуризации сети общеобразовательных и дошкольных учреждений, оптимальных моделей организации общего образования.
  В основные требования включены:
— повышение качества образования в сельских общеобразовательных и дошкольных учреждениях;
— повышение доступности качественного общего образования;
— повышение уровня социальной, экономической и пространственной мобильности выпускников сельских общеобразовательных учреждений района, увеличения разнообразия форм и методов получения знаний, навыков, умений;
— повышение экономической эффективности функционирования общеобразовательных и дошкольных учреждений;
— повышение разнообразия сети и устойчивости ее функционирования.

  Раздел III.
Прогноз эффективности реализации Плана мероприятий в 2019-2021 гг.
     В  результате  реализации  Плана  мероприятий  к  концу  2021  г.

планируется достичь следующих целевых показателей:
24 муниципальных образовательных учреждений: 12 общеобразовательных учреждений (9 средних и 3 основных школ), 9 дошкольных образовательных учреждений (детские сады) и 3 учреждения дополнительного образования.
9 дошкольных образовательных организаций и 7 дошкольными группами в 5 общеобразовательных организациях и 1 группа кратковременного пребывания.
Раздел IV. ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ

Плана мероприятий («дорожная карта») по дальнейшей деятельности малокомплектных   дошкольных и общеобразовательных организации Ибресинского  района на 2019-2021 год
Раздел V. Сроки и этапы реализации мероприятий Плана
Реализация Плана рассчитана на 3 года с 2019 по 2021 годы

Раздел VI. Управление и контроль реализации Плана

Реализация мероприятий осуществляется ответственными исполнителями Плана – отделами администрации Ибресинского района, ведомствами, учреждениями и организациями, находящимися на территории района, в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Чувашской Республики.

Координацию и контроль реализации Плана мероприятий осуществляет Администрация Ибресинского района Чувашской Республики.

Администрация Ибресинского района формирует сводный отчет о реализации Плана и его результатах (по итогам года) до 1 февраля текущего года.

Раздел VII. Оценка эффективности реализации мероприятий Плана

Мероприятия Плана направлены на дальнейшую работу  малокомплектных                      дошкольных и общеобразовательных организации, повышение качества образования, повышение доступности качественного общего образования, повышение экономической эффективности функционирования.
	аименование образовательной организации
	Мероприятие

	Ожидаемый результат

	Срок реализации
	Исполнитель

	МБДОУ " Малокармалинский детский сад"Родничок "
	Закрытие одной группы с июня 2019 года ( с июня по август выходное пособие, экономия зарплаты с сентября 2019 г).Реорганизация  детского сада "Родничок " в форме присоединения к МБОУ"Малокармалинская СОШ" с сентября 2019 года.
	Оптимизационные расходы всего, в том числе
	330 тыс.рублей с республиканского бюджета, 94 тыс.рублей с муниципального бюджета, всего 424 тыс.рублей
	сентябрь 2019 года
	отдел образования

	Заработная плата с начислениями
	заведующий ( 1 ст),  воспитатель (1,39 ст) ,музыкальный руководитель (0,25 ст), младший воспитатель (1 ст) , кухонный работник( 0,5ст), оператор котельной  (1 ст* 3 мес)

	Учебные расходы

	Коммунальные расходы
	69 тыс.рублей

	Прочие расходы

	25 тыс.рублей

	Дополнительные расходы всего, в том числе

	Заработная плата с начислением

	Перевозка детей

	Прочие расходы

	Итого бюджетный эффект
	424 тыс.рублей

	МБОУ " Липовская ООШ "
	Реорганизация в форме присоединения к МБОУ " Малокармалинская СОШ " с сентября 2021 года (с сентября по ноябрь выходное пособие, экономия  заработной платы за декабрь месяц, экономия с муниципального бюджета за  4 месяца)
	Оптимизационные расходы всего, в том числе
	695,0 тыс рублей
	сентябрь 2021 года
	отдел образования

	Заработная плата с начислениями
	506,0 тыс.рублей

	Учебные расходы

	Всего с республиканского бюджета
	506,0 тыс.рублей

	Всего с муниципального бюджета, в том числе
	189,0 тыс.рублей

	Коммунальные расходы
	79,0 тыс.рублей

	Прочие расходы

	110,0 тыс.рублей

	Дополнительные расходы всего, в том числе
	( Доп. расходы на 4 месяца )

	57,0 тыс.рублей

	Заработная плата с начислением

	Перевозка детей

	ГСМ- 57,0 тыс.руб.

	Прочие расходы

	Итого бюджетный эффект
	638,0 тыс.рублей